latium esse lumen, sed practicum, subdit: *Iurauit statui custodire iudicia iustitiae tue.* Iterum v. 109. *Anima mea in manibus meis semper, dicit legem tuam non sum oblitus.* Quid autem est animam semper habere in manibus, quam semper sibi rebusque suis attendere, & Diuinæ legis non obliuisci? v. 124. *Fac cum seruo tuo secundum misericordiam tuam dicit iustificationes tuas doce me.* *Seruus tuus sum ego; da mibi intellectum ut sciam testimonia tua.* v. 133. *Gressus meos dirige secundum eloquium tuum, dicit non dominetur mei omnis iniustitia.* v. 135. *Faciem tuam illumina super seruum tuum, dicit doce me iustificationes tuas.* Atque haec ex pluribus quæ illo Psalmo continentur delibasse sufficiat; ex quibus manifestum fit, non scientiam legis generalem tantopere Dauidem postulasse, neque de hac adeo fuisse sollicitum, quantum de particulari illâ, quam ei in mentem veniret, quid à se in singularibus actionibus requireret ratio & Deus: quod quidem nihil aliud est, quam actuale dictamen Conscientiæ, sine quo reliqua omnis scientia aut superflua est, aut etiam noxia. Huic igitur omni mentis conamine annitendum est; haec flagitanda est ab illo Numine, cuius est humanas actiones, ut recte sint, inchoare per Conscientiæ dictantis imperium, & rectè imperata per liberum hominis arbitrium suamque gratiam, ad optatum exitum tandem perducere.

*Responsio ad  
objectionem  
Ægidij.*

Et nunc quidem ad Ægidij objectam rationem manifesta est 20. responsio. Arguebat ille Conscientiam, intellectus actum non *Ægi. sup.* esse, sed voluntatis; ne alioquin, inquit, fateri cogamur, omnem habentem operandorum notitiam, habere de operando Conscientiam; *dicit* habentem maiorem notitiam, habere strictiorem de operando Conscientiam, quod falsum est; quoniam videmus sepius habentes maiorem operandorum notitiam, minorem habere operandi Conscientiam. Fatoe id ita esse, & verò etiam deploro. Ast peruersitatis huius causa est; quod præter scientiam illam generalem, particularem applicationem aut negligant, aut eidem etiam aduersentur. Et sic sine yllâ Conscientiâ, aut particulari de hac aut illâ actione exhibendâ judicio & dictamine singulariter applicato, maximam habere possunt de rebus agendis scientiam generatim. Quod quidem ex ijs quæ manu & arte operamur, intelligere est perfacile. Poteſt enim quis magnam Architecturæ habere scientiam; item scire parietes ad regulam & perpendicularum erigendos esse; ne si

*Multi sunt  
boni specu-  
lativi, pessimi  
autem pra-  
dicti.*

ne, si centrum grauitatis muri erecti, & punctum insistentiae, ut vocant, & centrum vniuersi in eadem non sint linea, machina corruat vniuersa. Hæc, inquam, & reliqua quæ amissis & æquilibrij naturam rectè demonstrent, potest quis è staticæ scientiâ callere & determinare; non tamen idcirco peritus erit latomus, neque parietem ex arte eriget. Cujus quidem alia ratio non est, quam quod æquilibrium & perpendicularum, cuius naturam speculatiuè callet, reipsâ & practicè ædificando muro applicare ex arte aut nesciat, aut certè negligat. Hoc autem latomi est, non rationes instrumentorum scire & demonstrare; sed funiculum extendere, lapides secundum regulam aptè disponere, dispositos ad libellam & perpendicularum expendere, ne quid ab horizonte deuiet, ne quid exorbitet, aut citra lineam directionis inclinetur; denique ut omnia ad amissum exæquentur, eique rectè respondeant: quodni faciat, tota machinaabitura tandem est in ruinam. Hujus autem particularis scientiæ capaciores plerumque sunt homines idiotæ & indocti, quibus sufficit sola scientiæ ad singularia applicatio, quam homines multâ peritiâ conspicui. His enim, quia eos sola delectat speculatio & rerum quæ fiunt aut fieri debent demonstratio, non lubet aut non vacat manum operi, nec libellam muro admouere; & sic qui magni, dum speculantur, sunt Mathematici, infelicissimi sunt, dum ædificant, imperitissimi-  
Ægid sup. que fabri. Sic sane fit sæpiissimè: magna sunt nonnumquam ingenia, magni Theologi, legum etiam peritissimi, qui que honesti rectique rationes omnes calleant, easque demonstrent: theo-  
 rici inquam maximi, qui de regulâ primâ actionum omnium di-  
 sertè differant; practici tamen sunt pessimi, ideo quod regulam illam, quam tam exactè norunt, rebus agendis non applicent.  
 Exorbitant in ipsis omnia, & præter leges tument; extuberant fastu & superbiâ; nihil ad centrum quod Deus est tendit, & sic ruinis omnia inuoluuntur. An tamen scientiam non habent? habent sane; sed Conscientiam, quæ vera operum amissis est, agendis non adhibent: neque ratione quidquam incipiunt, sed affectionibus perturbatis & agunt, & perpendunt omnia. Denique ut verbis ipsius Ægidij rem hanc concludam, contingit, in-  
 quid & sane doctissimè, quod aliqui multam notitiam operandorum  
 habentes, nullam vel modicam habent in se Conscientiam de operando  
 secundum scientiam; & hoc vel quia de operando nihil deliberant, sed

omnia præcipitanter agunt : vel si deliberant , liberè tamen contra Conscientiam eligunt, & omnino illam respununt ; aut debiliter eam in eligendo sequuntur, & contraria ijs que nouerunt agunt. Vnde omnes tales agunt contra scientiam , sine omni Conscientiâ remordente , aut modicâ. Acu rem tetigit Aegidius ; illud tantum miror, quod ex his velit confidere , Conscientiam in liberâ voluntatis electione consistere ; cum ex ijs qua ipse hic affert manifestum sit, liberam voluntatem contra Conscientiam agere & eligere. Non igitur Conscientia voluntas est, sed hanc præcedit. Verum de hâc quæstione dicta sufficient ; illudque maneat , judicium quo generatim decernitur Deum præ omnibus amandum, peccata fugienda, pro fide conseruandâ aut pro patriâ ponendam vitam , parentes honorandos esse, ad synderesim spectare , cuius est generalia virtutum principia scire & dijudicare. At verò statuere, hoc peccatum modò fugiendum; hâc occasione ingruente, aut patriæ hoste aut Dei, vitam mortis periculo exponendam ; modò honorandum esse parentem cum se hæc aut ista offert opportunitas: hoc quidem Conscientiæ proprium est judicium , imo ipsamet Conscientia.

Videamus porrò rei tam exiguae , & in speciem tam contemibilis, ingentem in humanas actiones dominatum ; vt se per omnes diffundat , variaque in diuersis munia exerceat. Summatim tantum persequatur singula : ad rei tamen totius planiorum explanationem , diffusius deinde explicanda. Iuuerit ea hic enumerare , vt agentem in nobis Conscientiam melius agnoscamus.

#### §. IV.

*Exponuntur summatim varia Conscientiæ Officia. Ostenditurque Conscientiæ cum Regio supremo Senatu Symbolizatio.*

*Symboliza-  
rio Conscien-  
tia cum Se-  
natu supre-  
mo.*

**E**T ut rem clarius exponamus , repetendum hîc est memoriâ, 21. quod ex D. Gregorio attulimus : Conscientiam esse domesti- D. Greg. cum & verum tribunal ; quod quidem sacro Senatui, qui Regi- Nazianz. de plagâ grandinis. bus à latere est, ejusque majestatem præsert & repræsentat, com- parauimus.

parauimus. Sanè tam eximum & supremum jus habet Conscientiæ tribunal, vt ab eo nulla detur appellatio: illudque cum supremæ Majestatis Senatibus habet commune, quod sententiæ isthic latæ sola concedatur Restauratio ( si placet, Reuisionem voca) quam tamen nefas sit vlli legitime instituere, nisi ipsiusmet Conscientiæ. Et sic prout ipsi soli dicendæ sententiæ competit supremum jus, ita & ipsius tantum est acta sua quoties collibitum fuerit recognoscere, eaque aut rursus approbare, aut certè etiam nouâ sententiâ condemnare.

22. Jam verò in supremæ auctoritatis Senatu, tria præcipue comperiuntur Majestatis munia aut exercitia. *Primo* enim penes illum est leges interpretari, extendere, restringere, & explicare, ac prout res fert aut necessitas, secundum has mandata dare, quæ securis temporibus Republicam moderentur, populosque sibi concreditos in officio ritè contineant. *Secundo* ad hunc Senatum pertinet, sedulò disquirere, an ea, quæ rectè mandata sunt ex legum præscripto, etiam executioni fuerint seriò demandata. Rursum quid bene in Republicâ & strenuè peractum sit, quid verò per ignauiam aut morum peruersitatem sit delictum: & quidem benè acta apud Regem commendare; scelera verò examinare, discutere, & tandem latâ sententiâ supplicijs aut adjudicare, aut etiam afficere. *Tertio* denique hujus Senatus est officium, tumultus si qui fortè exsurgunt compescere; populum, si quando deliquerit, bonis artibus ad Principis obsequium inflectere & reducere: commissi sceleris à Rege dandam gratiam discutere, approbare, reo in manus dare, litterasque condonati criminis, sigillo Regio insignitas, porrigere; quibus deinceps mutitus reus, patrati facinoris, recuperataque Regis gratiæ securus viuat.

23. En modò vt hæc omnia in Conscientiæ domestico tribunali peragantur. Etenim primum ejus officium est, in rebus adhuc agendis, & quæ in manu est agere aut non agere, judicare agentem sint an omittendæ hic & nunc. Et quidem si decernat actionem aliquam exhibendam esse necessariò, aut ab eâ desistendum, quod lex Dei & honesti ratio, aut alia qualiscumque necessitas ita ferre videatur; tunc sanè judicium istud dicitur *Conscientia obligans seu obligans*. Tantaque est huic obediendi obligatio, ut sententiæ sic latæ refragari in re graui, aut quæ à Conscientiâ grauis

*Primum officium Conscientia est res agendas dirigere.*

*Conscientia obligans quid sit.*

grauis iudicatur, letale prossus crimen sit (vti sequenti tractatu faciemus planum) licet cæteroquin malum non esset, nec à legislatore summo Deo vlla de hac materiâ statuta foret lex. Conscientia autem hæc, nihil est aliud, quam nudum iudicium practicum, hoc fieri debere aut omitti.

*Conscientia  
consulens &  
permittens  
quid sit.*

Sin verò res bona quidem iudicetur, aut saltem non mala, sed tamen non necessariò exhibenda; (eiusmodi sunt votorum nuncupatio, & cætera quæ secum afferunt Euangelica Consilia; aut etiam actiones ex, quæ dicuntur & sunt indifferentes) tunc sanè nominatur *Conscientia consulens*, aut etiam *permittens*. Et quidem si iudicium sit eiusmodi, *Judico bonum aut etiam melius fore votum castitatis*, exempli gratiâ, *si concipiam*, Conscientia dicetur consulens. Sin verò iudicium hoc proferatur, *Judico actionem hanc*, ambulationem puta, *sine crimine posse confici*, permittentis Conscientiæ erit sententia. Non autem peccabit voluntas, alterutrius iudicii ductum si non sequitur; non enim se opponit Conscientiæ obliganti; cùm minimè judicet rem debere fieri, sed tantùm decernat posse fieri; igitur & posse omitti sine scelere.

*Conscientia  
permittens  
quid sit.*

Djudicatâ tandem & statutâ actione aliquâ à Conscientiâ obligante, puta audiendum esse sacrum hâc die Dominicâ; donec ea executioni mandata sit, vrgetur anima & premitur dum rem confecerit. Et hæc quidem agitatio, *Conscientia virgens aut premens est*; neque hi stimuli aliud sunt, quam sæpiùs repetita Conscientiæ obligantis judicia, rem imperatam fieri debere aut omitti. Cùm ergo voluntas huic judicio sic obliganti fese accommodat, eique paret, tunc prorsùs secundùm Conscientiæ dictamen operata dicitur. Et quamuis fortasse Conscientia, quæ regula voluntatis proxima est, à summi legislatoris mente, quæ actionum nostrarum remota est regula, deflexerit; minimè tamen aberrasse voluntas nostra dicenda est, aut peccasse, sed egisse actione prorsùs honestâ & laudabili; quamuis res acta nec laude digna sit nec honesta. Contrà verò vtcumque res sancta sit & Deo grata quæ agitur, si tamen Conscientiâ reclamante sit, id est contra iudicium quo fieri non posse decernitur, ne quidquam bona est res, quæ doméstico iudicio condemnatur. Atque hæc primum Conscientiæ munus spectant: istud autem est, dirigere res agendas.

Secun-

*Quid sit a-  
gere secun-  
dum aut cō-  
tra Con-  
scientiam.*

26. Secundum Conscientiae officium est, de rebus actis, malènè fuerint an bonæ, ac proindean laude dignæ an vituperio, legitimam ferre sententiam. Iam verò prout in iudicium subselliis, de nullo vñquam facinore quidquam decernitur, nisi de reipsâ constet penitus, factumque idoneis testibus fuerit comprobatum: ita in hoc tribunali nihil absoluitur aut condemnatur, nisi factum ipsum prorsus teneatur. Numquam autem legitimè teneri censendum est, nisi Conscientiae testimonio comprobetur. Itaque ipsius est actorum testem agere, & dicitur *Conscientia attestans*. Testimonium autem istud, aliud nihil est, nisi actus quo liquidò & sine hæsitatione vllâ iudicas, scire te imprimis actionem quæ memoriæ occurrit aut proponitur, à te fuisse exhibitam aut omissam. Et sic ille, vt vulgò loquimur, in Conscientiâ peccatum aliquod habere dicitur, qui actu iudicat peccasse se, nec tamen sceleri esse satisfactum. Certum autem vt sit iudicium oportet: nam si vacillet mens, si hæsitet, & de re totâ dubitet, sanè illegitimum, imò nullum est Conscientiae testimonium, sed mera suspicio. His autem obrepentibus quid agendum sit, deinceps declarabimus. Id nunc, sed cursim assero, suspicionibus in hoc tribunali nihil agi, nec illas ad facti probationem vlo modo admitti.
27. Cùm itaque testimonio tam manifesto euicta est res, vt illud neque negare reus possit, neque testem recusare; tum verò ad proferendam sententiam Conscientia accingitur. Dicitur autem causam omnem decidere, dum sine hæsitatione, spectatis rerum circumstantiis iudicat factum aut benè aut malè. Quæ demum sententia tanti momenti est & ponderis, vt in eam concessurus sit tandem Deus ipse, neque aliam exacturus sit à te executionem faustam vel infastam, nisi illius sententiæ, quam tuo iudicio de te protuleris. Et sic quisque à suâ Conscientiâ aut absoluitur, aut condemnatur. Hanc ergo si pacaueris, pacata tibi & tuta sunt omnia.
28. Quòd si ergo iudicatum fuerit rem actam benè, tum verò Conscientia laudans suas partes exequitur. Quæ quidem laus Conscientiæ, nouus iudicii actus est, quo decernit mens & iudicat, rem aut factum esse eiusmodi, quod ab quoouis ratione prædicto in cuius notitiam venerit, mereatur, imò debeat comprobari. Atque id mihi satis clarè & disertè explicuisse videtur

F

D.Pau-

D. Paulus cùm dixit : *Gloria nostra hec est, testimonium Conscientie nostræ.* Hoc enim fretus, nullius sibi assensum sciebat meritò & ratione posse denegari. Sic sanè qui partes suas, strenuè pugnando, egregiè executus est miles, litteras à Centurione aut Chiliarchâ aufert, quibus facinus fortiter præstatum legitimè attestetur. Et hanc meritò suam esse gloriam existimat miles, iisque acquiescit ; ut potè quibus fides rei actæ immeritò possit derogari. Non aliter Conscientiæ testimonio gloriatur Paulus, eiique penitus inhæret securus sui ; vt qui jam certus sit, eas sese obtinuisse facinorum suorum commendationes, quæ publici juris factæ, apud omnes, & præcipue apud Deum, fidem omnem sint habituæ. Et hæc demum est animi quies, securitas, gaudium, serenitas mentis, quam sibi præstat rerum suarum secura Conscientia.

*Conscientia arguens & mordens quid sit.* Sin autem rem actam male, facinusque peruersè patratum esse judicauerit, tum sanè reprehendit mentem Conscientia, factum arguit, expositulat de indignitate rei, exprobrat Deo impactam iniuriam : quæ quidem omnia, propriè *Conscientie arrodentis* mortuus sunt & aculei; neque aliud sunt, quam diuersa iudicia, de rei indignitate & malitiâ è diuersis capitibus, aut rationibus petita, & contra voluntatem, criminis patrati ream, cum acrimoniâ & indignatione prolata. Meritò autem hæc exprobratio *Conscientia vermis appellatur.*

*Conscientia vermis quid sit.* Vt enim vermis ex putrefacto exiguâ in parte pomo enascitur; illudque cùm ei increuerit, prorsus peruidit, exedit, colorem inficit, saporem vitiat, sic vt tandem emarcescat: ita profectò è vitiatiâ per malam voluntatem actione, vermis Conscientiæ sese effert : hoc est, judicium acre, quo peruersa voluntas perstringitur, scelerisque commissi turpitudo exprobratur quasi ob os. Istud autem judicium cùm repetatur sæpius, & identidem ingeratur, nec villas voluntati ferias det; tandem percellitur anima, pudorem quo conficitur nequit excutere, carnificem suum, quocumque sese verterit, secum portat, & sic tandem eodem judicio tam diuersimodè diuexata, virtute omni & gaudio destituitur, ac demum tœdio ignauo contabescit. Sic demum intellegitur, quo pacto verum sit quod Diuus ait Bernardus. *Nulla pœna major est malâ Conscientiâ.* Siquidem actionum nostrarum ipsa est testis, ipsa judex, ipsa tortor, ipsa carcer: ipsa accusat, ipsa indicat, ipsa punit, ipsa damnat: unicuique enim liber est sua Conscientia.

Quid

D. Bern. I.  
de Cons.  
P. 2.

DE CONSCIENTIA IN GENERE EIVSQUE NATVRA. 43

30. Quid autem sit liber Conscientia, & quibus vñibus destinetur, *Liber Conscientia quid sit.*  
 paucis sic habe. Solet certè judicis sententia in codices & in  
 acta referri, in Archiuo publico dein asseruanda, vt futuris de-  
 inde temporibus, si res sic ferat, Reipublicæ, quid factum sit,  
 constet legitimè. Non aliâ sanè ratione, sententia in Consci-  
 entia tribunali lata, in librum summâ fide transcribitur, æterni-  
 tati, nisi ritè deleatur, referuanda. At quis ille liber inquies?  
 Certè non est is alius, quām propria vniuerscuiusque memoria,  
 cui sententiæ omnes à Conscientiâ, auctoritate legitimâ pronun-  
 tiatiæ, optimâ fide inseruntur, suo tempore vniuerso orbi propa-  
 landæ. Sic ergo liber ille, sententiarum est digestio, & coacer-  
 uatio. Conscientia autem liber dicitur ideò, quòd acta Con-  
 scientia continet; & quidem eiusmodi, vt numquam intelle-  
 ctui repræsentari possint aut in memoriam venire, quin nouo  
 rursus Conscientia judicio comprobentur. Hic liber, hic est, qui  
 tantos in Davide concitabat motus; hic est qui & somnum ei  
 interpellabat, & omnem interturbabat vitæ dulcedinem, sem-  
 per ei aduersarius, semper hostis. *Peccatum, inquit, contra me est semper.* Et, *non est pax offi- bus meis à facie peccatorum meorum;* videbat enim uero non peccata tantum, sed & iis affixam,  
 quam in se tulerat, mortis sententiam. Frustrè conquereris in-  
 felix peccator, quamdiu in codices relata perstat sententia. Re-  
 uocanda est penitus & delenda, in manu ruâ id cùm est; alioquin  
 condemnationis æternæ & materiam tecum fers, & quod peius  
 est, sententiam. Huius autem indelebilis est memoria, nisi  
 commissi facinoris gratia obtineatur. Hanc autem ut conse-  
 quatur,
31. Tertium id quidem est Conscientia officium; turbatæ videli- *Tertium of-*  
 cet per peccatum menti benè consulere, malè acta tandem cor- *ficium Con-*  
 rigere quantum quidem in se est; ad sinceram commissi crimi- *scientia est,*  
 nis pœnitentiam, voluntatem adducere, & sic demum male *male acta*  
 actorum gratiam impetrare; eamque à Deo concessam, suo *corrigere, &*  
 sigillo, vt penitus certa sit, confirmare. Voluntatem itaque *pacem tur-*  
 sceleris ream, & suo jam iudicio condemnatam, ad pœnit- *bata menti*  
 dinem perpetrati facinoris adducit *Conscientia exstimulans;* *Conscientia*  
 quæ rursus sunt varii actus iudicij, quibus clare decernitur, *exstimulans*  
 animæ suæ statum miserum prorsus esse ac deplorandum; *ad pœnitent-*  
 dicandum à Domino populum suum, *et horrendum esse incidere in* *tiam quidam.*

F 2

manus

Ad Hebr.  
10.v.30.31.

*manus Dei viuentis; actum esse de salute æternâ, nisi reconciliationis cum offenso Numine ratio ineatur: cæterum, omni momento paratum esse, quantumuis offensum, Deum, gratiam commissi sceleris concedere, modò voluntas seriò, & non tantùm perfunctoriè resipiscat; illicò ad misericordiæ fontem accurrendum esse, ne morâ nimiâ & contemptu exarescat. Denique quæcumque ad hoc quod commissum est scelus detestandum, faciunt incitamenta, actus sunt extimulantis animam, & ad pœnitudinem reuocantis Conscientiæ.*

*Conscientia  
securitas  
quid sit.*

Cui cùm tandem paret voluntas, scelusque quod Conscientia confitetur, ex animo cùm detestatur; illicò gratiam male actorum largitur mitis Deus; cui demum subscriptabit Conscientia, certa pœnitudinis sinceræ & seriæ, quantum quidem humana patitur fragilitas. Et hæc est *Conscientie pax & securitas*, quæ nihil aliud est, quam judicium firmum, & Deum fidelem esse, bonâque fide cum mortalibus agere; & à voluntate pœnitente omnia etiam non in speciem, sed fide optimâ esse peracta. Hoc judicio confirmata, erigit sese voluntas; cessat perturbatio, Conscientiæ suæ munimine felix viuit, & sibi facit inexplicabiles delicias.

Hi ferè actus sunt in quibus humana Conscientia versatur. Qui quamvis varij sint & diuersi, omnes tamen, ut singulos consideranti pater, in hoc conueniunt, quod singuli sint iudicium practicum de agendis aut omittendis particularibus actionibus prolatum. Singula fusiū sunt deinceps explananda; iuuat tamen simul vni quasi aspectui opposuisse omnia, ut ex mutuo conspectu & comparatione, melius singula intelligentur. Illud tantum restat modò exponendum, quâ ratione epitheta quædam, quæ sacer textus, & Sancti Patres Conscientiæ affigunt (quæ tertia erat opposita difficultas) optimè cum hâc Conscientiæ definitione conueniant: quod certè ex iam dictis erit haud admundum difficile.

32.

33.

§. V.

## S. V.

Ostenditur varia epitheta, quæ Conscientie dant sacre paginae  
et Sancti Patres, preclarè cum datâ Conscientie defi-  
nitione conuenire.

34. **A**C primò quod passim Bona dicatur aut Mala hominis frugi  
aut peruersi Conscientia, non hoc idcirco dicitur quod mo-  
ralis vlla aut bonitas aut malitia ei inhæreat, ob quam aut laude  
digna sit aut vituperio: constat enim isthac non nisi voluntati  
conuenire, quæ sola aut bona est aut peruersa: Conscientiam  
verò cum voluntate nihil commune habere jam docuimus. Non  
incongruè tamen, quamvis non propriè, vtrumque fortitur no-  
men; eò quod ipsa sit iudicium quod de actionis præteritæ bo-  
nitate fertur, aut malitiæ. Sic malam aut bonam à judice senten-  
tiam retulisse dicetur reus, prout criminis absoluitur aut con-  
demnatur: & quidem si absoluitur, bonam, hoc est fauentem  
consecutus sententiam censembitur; malam verò, hoc est aduer-  
sam sibi, si condemnatur: nulla tamen, ex parte judicis, sen-  
tentia malitia aspergitur, cum sit justissima. Non aliter sanè  
bona aut mala dicitur Conscientia. Iudicium est, quod de suâ  
actione fert intellectus, & quidem semper sincerum & certum,  
alioquin non est Conscientia. Iudicio autem proprio qui condem-  
natur, sententiam contra se malam tulit, scelerisque reus est:  
bonam verò, qui suo iudicio absoluitur. Vtrumque quia præstat  
Conscientia, idcirco aut bona dicitur aut mala; & sic iudicium  
de actionis bonitate, Conscientia bona est; mala verò, iudicium  
de eiusdem malitiæ & peruersitate.

35. Rursus Conscientia inquinata appellatur, sordida & immunda; unde munda  
alia verò casta & munda; non quod ipsa immunda sit aut spur-  
cie aliquâ inquinata; quid enim sordidum adhærere potest rei,  
quæ naturâ suâ merus actus est iudicii? Idcirco inquit D. Tho-

D. T. I. P.  
q. 79. a. 13.  
ad. 2. *In subiecto, sed sicut cognitum in cognitione: inquantum scilicet ali-  
quid scit se esse inquinatum: Sic sanè turpis aspectus appellatur,  
si sedum quidquam, turpe visu, aut obscenum & indecorum  
oculo*

oculo obiicitur ; & nulla tamen spurcites adhæret oculo , qui meram rei exhibet repræsentationem : tota verò in repræsentatâ re, est immunditia. Hoc plane modo Conscientia immunda dicitur , quòd actionis spurcitem exhibeat , quæ tamen tota in actione est, cuius fœditas Conscientiæ obiicitur iudicanda.

*Vnde sceleribus plena.*

Non aliter etiam , plena sceleribus appellatur, nisi quòd scelerata à voluntate commissa , memoriarum imprimenda & fideli curâ quasi in Archiuo custodienda iudicet; atque ne quid , nisi satis factum fuerit , eradatur , diligenter obseruet. Hâc nimirum etiam de causâ , codices & aduersaria , quibus mercatores , accepti expensique rationes summâ curâ inscribunt , plena debitibus passim appellantur , si mercator in ære alienoest : & tamen nihil debent codices ; debitorum immunes sunt. Hoc solùm nomine dicuntur esse in debitibus , quòd ea fideli manu inscripta habeant , eorumque memoriam , cùm sic res fert , clarè & sine fuso repræsentent. Conferuat itaque peccatorum memoriam Conscientia ; ipsa vero scelerata non est. Fida est quinimò , rerumque sibi à Deo commissarum satagit. Neque earum memoriam diffluere facile permittet , vt pote quos suo tempore , cùm debitorum omnium rationes , & quidem exactissimæ reddendæ sunt , repræsentatura est & iudici supremo , atque adeò orbi vniuerso ; confirmationemque , imò & executionem postulabit illius sententiæ , quam iam olim de se tulit.

Denique quorundam Cauteriatam Conscientiam vocat Paulus , 37. nimirum in hypocrisi loquentium , quos cauteriatam asserit habere 1.ad Tim. Conscientiam. Hæc autem , intellectus est , qui , vt rectè Franciscus 4.v.2. Turrianus , sensum peccati amisit instar membra cauterio inusti : locum autem cauterio inustum , vti benè commentatur Theodore- 44.Apost. in Canon. tus , priorem sensum amittere , satis constat. Itaque quibus ob commissa sclera indurataque perusiciâ diuturnâ voluntatem , Diuini luminis aut gratiæ fauor denegatur , & sic in malum omne dantur præcipites , securi admodum quid Deus ferat aut recta ratio , ii sanè cauteriatam , hoc est , sine sensu habent Conscientiam. Quos alio loco viuis coloribus exprimit Apostolus : sunt , inquit : Tenebris obscuratum habentes intellectum , alienati à vita per ignorantiam quæ est in illis , propter cæcitatem cordis eorum : qui desperantes , seipso tradiderunt impudicitiae , in operationem immunditiae omnis , in auaritiam . Deplorandum verò hominem , cui occœcata est & obliguit